Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«22» февраля 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 2

расширенного заседания Научно-методического совета

от 22 февраля 2022 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС

(дистанционно), Л.А. Петровская – секретарь,

О.Г. Волков (дистанционно), А.Н. Соболев (дистанционно),

Т.В. Шилова (дистанционно) – члены НМС.

ПОВЕСТКА

1. Зарайченко А.Е., Шульгина М.В. Некоторые данные об историческом

ландшафте территории, прилегающей к Соловецкому монастырю.

Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Рецензенты: А. Мартынов, Л.

Петровская, Т. Шилова, члены НМС.

2. Я. Алексеева. К вопросу о том, какую рыбу ели в Соловецком

монастыре в XVII и XVIII в. Рукопись статьи в Соловецкий сборник.

Рецензенты: А. Соболев, А. Мартынов, члены НМС.

3. Е. Шурупова. «Архгубоно отмечает энергичную работу

административно педагогического персонала»: архивные документы о

работе школы «Полярная звезда» на Соловках в 1923-1924 гг. Рукопись

статьи в Соловецкий сборник. Рецензенты: А. Яковлева, О. Волков,

члены НМС.

4. Т. Тетеревлева. Документы партийной и комсомольской ячеек

Соловков как исторический источник (1920-е гг.). Рукопись статьи в

Соловецкий сборник. Рецензенты: А. Яковлева, А. Мартынов. члены

НМС.

5. Отдел фондов. Дневник историко-этнографической экспедиции в

деревни Нёноксу и Сюзьму Нёнокского сельсовета г. Северодвинска

ст. н. сотрудника отдела фондов Кондратьевой В.Г. и ст. н. сотрудника

отдела научной пропаганды Мельник А.В. Каталог предметов.

Рецензенты: Н. Веселовская, А. Мартынов, члены НМС.

6. С. Балан. Новые поступления в коллекции музея-заповедника. 2021 г.

Рецензенты – Н. Веселовская, члены НМС.

7. А. Яковлева. История страны в судьбах узников Соловецких лагерей.

Рукопись сборника. Выпуск 7. Рецензенты: А. Мартынов, О. Волков,

члены НМС

8. Мартынов. Программа конференции «Соловки в истории и культуре

Севера».

9. Л. Петровская. Проектная документация по ОКН «Дом при

смолокурне». Обсуждение.

Решения

1. Одобрить с учетом поправок рецензентов. Рекомендовать к публикации

в Соловецком сборнике (Выпуск 18) после редактирования.

2. Одобрить с учетом поправок рецензентов. Рекомендовать к публикации

в Соловецком сборнике (Выпуск 18) после редактирования.

3. Одобрить с учетом поправок рецензентов. Рекомендовать к публикации

в Соловецком сборнике (Выпуск 18) после редактирования.

4. Одобрить с учетом поправок рецензентов. Рекомендовать к публикации

в Соловецком сборнике (Выпуск 18) после редактирования.

5. Одобрить с учетом выполненной правки. Рекомендовать к публикации

в Соловецком сборнике (Выпуск 18).

6. Одобрить с учетом выполненной правки. Рекомендовать к публикации

в Соловецком сборнике (Выпуск 18).

7. В целом одобрить (с учетом внесенных поправок рецензентов).

Рекомендовать к редактированию и последующей печати тиража

8. Одобрить как предварительный рабочий вариант.

9. Л.А. Петровской подготовить ответ в соответствии с выработанными

при обсуждении замечаниями и предложениями.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская